Corregedoria-Geral

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Benjamin Lins, nº 779, 5° andar – Batel – Curitiba/Paraná. CEP  80420-100.
Fone: 941) 3234-4602

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGE/DPE-PR Nº 002, 20 DE JUNHO DE 2022.

Institui caderno de Súmulas da Corregedoria-Geral.

A CORREGEDORIA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA no uso de suas

atribuições legais, previstas nos artigos 29 e seguintes da Lei Complementar

136/2011;

CONSIDERANDO que, conforme artigo 33, IX da Lei Complementar 136/2011,

compete à Corregedoria-Geral baixar normas, no limite de suas atribuições, visando

à regularidade e ao aperfeiçoamento das atividades da Defensoria Pública do

Estado do Paraná, resguardada a independência funcional de seus membros;

CONSIDERANDO que as consultas encaminhadas à Corregedoria-Geral possuem

caráter individual;

CONSIDERANDO que as orientações expedidas podem ser aproveitadas pelos

demais membros (as);

CONSIDERANDO que a divulgação dessas orientações deve ocorrer de forma que

não exponha o membro (a) consulente;

RESOLVE

Art. 1º. Instituir a Súmula de Orientações da Corregedoria-Geral

Art. 2º. Caso a Corregedoria-Geral entenda que a consulta é de interesse geral,

determinará a inclusão da ementa da consulta formulada e da síntese da orientação

expedida na Súmula

Art. 3º. A Corregedoria-Geral poderá rever ou revogar, a qualquer tempo, de ofício

ou mediante provocação, orientação constante na Súmula

Art. 4º. Essa instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES
Corregedor-Geral

2
2

Assinatura Simples realizada por: Henrique de Almeida Freire Gonçalves em 22/06/2022 17:43. Inserido ao protocolo 19.108.808-5 por: Grazielli Zabot Sangalli
Sant'anna em: 21/06/2022 12:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 56e416eea9baee7eefb3651c2fdaf7b6.

2a
2

Documento: INCGE0022022.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Henrique de Almeida Freire Gonçalves em 22/06/2022 17:43.

Inserido ao protocolo 19.108.808-5 por: Grazielli Zabot Sangalli Sant'anna em: 21/06/2022 12:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
56e416eea9baee7eefb3651c2fdaf7b6.